²¹⁶ Hi ha encara un testimoni més antic, on el present mot designa una cullera d'ús litúrgic, per a la qual cosa no s'ha inclòs en l'apartat dels testimonis: *capsule argenteae II, et coclear ex argento I, candelabra argentea IIII* (979 Junyent, *Oliba* Dip. 3, p. 7).

- (6) **1034** CSCugat II 531, p. 531: iussit ducere suum corpus ad s. Cucuphatem ad sepeliendum et cum eo parillos II de anaps argenteis, et gradal I optimo, et cuzlars X ex argento.
- (7) **1039** Junyent, *Oliba* Dip. 137, pp. 233-234: ipsa sua asina cum suas cullieras argenteas et caldera maiore reliquid ad canonicam sedis Sancti Petri.
- (8) **1049** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1071, p. 384: relinco ad Sanctam Mariam Nauarculas XI coclearias argenteas ad ornandam crucem.
- (9) **1064** (Girona) VViage XII, ap. 28, p. 302: duas copas argenteas cum quinque coleras argenteas.
- (10) **post 1068** Chesé, *DipÀger* 89, pp. 333 i 335: concha I et ercol I; et candelers V argenteos; et cocleareas XL argenteas, et alia maxima ... et postea abuit domno Arnald de Guitard Guilelmo culgeres X et IIII argento.
- (11) **1108** ACUrgell, *Cart.* I 25, f. 18, col. 2: cuzlaria argentea I.
- (12) **1147** LAntiq. III 205, f. 76: XII scutellas et totidem cuieres cum cuiererio.
- (13) **1149** LAntiq. IV 228, f. 89: sciphum cum cuiera argenti.
- (14) **1162** Baraut, *DocUrgell* 1565 (Urgellia 10, p. 90): et copam suam argenteam ac cifum similiter necnon et choclearia.
- (15) **1167** Baraut, *DocUrgell* 1615 (Urgellia 10, p. 136): dimitto etiam Guillemo sacriste XIII coclearios argenteos et ipse redimat eos.
- (16) **1186** Baraut, *DocUrgell* 1796 (Urgellia 10, p. 303): dimisit IX clochearia (*pro cochlearia*) argentea dictis archidiaconis per medium.

et alia.

COMENTARI:

Ja en llatí postclàssic es testimonien els termes *cochlear(e)* i *cochlearium* com a denominació de la ‘cullera’, mots derivats del substantiu *cochlea*, ‘caragol; closca de caragol o tortuga’, per la semblança de l’utensili amb aquests.²¹⁷

En el corpus documental estudiat, apareixen indistintament les formes *cochlear(e)* i *cochlearium* i llurs variants, sense presentar, cap d’aquestes formes, un clar domini sobre les altres, si bé el grup de variants procedents de *cochlearium* és més ampli que el de *cochlear(e)*. D’altra banda, el context dels testimonis recollits no permet saber si totes les variants responen a una mateixa realitat o si

²¹⁷ Vid. ThLL s.u. *coc(h)lear(e)*.

bé determinades variants (especialment de gènere) fan referència a una cullera de dimensions més grans, emprada per a remenar el menjar dins d'olles o calderes, i d'altres fan referència a les culleres emprades estrictament per a menjar i, per tant, de dimensions més petites. Tan sols un document (n. 10) fa la distinció entre aquests dos tipus de culleres esmentant-les per separat: *coclearas XL argenteas, et alia maxima*, on les quaranta primeres culleres es referirien a les culleres per a menjar i l'altra, més gran, designaria molt probablement un cullerot per a remenar o escudellar.